
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AMBIENTE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 661              del  07/04/2021 

Determina n. 585           del 08/04/2021 

 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL CANILE 

COMUNALE NELL’AREA DEL RIFUGIO IN VIA ANDRIA IN ADIACENZA 

ALL’AREA EX MATTATOIO  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AMBIENTE Proposta n. 661 del 07/04/2021 
Numero Generale  del    

IL DIRIGENTE 
Premesso che:  
 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1495 del 17/10/2018 è stata indetta la gara con procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso il Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.), mediante richiesta di offerta (RdO), con il 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo offerto sull’importo posto a base di gara, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

 con Determinazione Dirigenziale n.843 del 03/06/2019 è stato affidato l’“Intervento di 

realizzazione del canile comunale nell’area del rifugio in via Andria in adiacenza all’area ex 

Mattatoio” in favore della COOPERATIVA MURATORI PUGLIESI SCRL di Barletta, la quale si 

è aggiudicata i lavori di cui sopra per l’importo di € 21.089,16, offrendo un ribasso del 43,77% 

sull’importo posto a base di gara pari a € 37.505,18 (iva esclusa); 
 

 in data 11/06/2020 è stato stipulato il Contratto R.d.O. n.2218284 assunto al prot. comunale al n.ro 

41374 del 12/06/2020, definitivamente affidato in favore della Ditta COOPERATIVA 

MURATORI PUGLIESI SCRL di Barletta, giusta Determinazione Dirigenziale n. 843 del 

03/06/2019, per un importo totale di € 23.534,06, di cui € 21.089,16 per lavori, € 2444,90 quali 

oneri per la sicurezza;      

 

 il quadro economico contrattuale, al netto delle economie rivenienti dall’applicazione del ribasso 

d’asta, giusta Determinazione Dirigenziale n. 1360 del 25/09/2020 risulta essere il seguente, con 

copertura finanziaria al capitolo 20353 del bilancio 2019 per € 5.461.09 e per € 38.484,00 al 

capitolo 20860 bilancio 2019: 

  
Da Progetto 

Rideterminato 
a seguito di gara 

IMPORTO LAVORI TOTALE  (INCLUSO SICUREZZA)    39.272,44 €    

di cui lavori     23.759,83 €    

di cui incidenza manodopera (35%)    13.745,35 €    

di cui incidenza sicurezza compresa nelle voci di elenco prezzi (4,5%)      1.767,26 €    

IMPORTO LAVORI DA SOTTOPORRE A RIBASSO D'ASTA    37.505,18 €    

oneri sicurezza indiretti           677,64 €              677,64 €  

oneri sicurezza compresi nell'importo lavori       1.767,26 €          1.767,26 €  

ONERI DELLA SICUREZZA DA NON SOTTOPORRE A RIBASSO D'ASTA       2.444,90 €          2.444,90 €  

IMPORTO LAVORI OFFERTO IN SEDE DI GARA          21.089,16 €  

IMPORTO LAVORI TOTALE (A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA) con sicurezza         23.534,06 €  

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:     

IVA 10% LAVORI SUI LAVORI COMPRESO SICUREZZA      3.995,01 €          2.353,41 €  

impresti   e arrot.      

incentivo     

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:     

economie di gara         18.057,63 €  

TOTALE GENERALE     43.945,09 €        43.945,09 €  



 

 
Visto che: 

 in data 01.10.2020, con apposito verbale di pari data, i lavori sono stati consegnati alla citata 

ditta appaltatrice “COOPERATIVA MURATORIPUGLIESI SCRL”;  
 

 durante il corso dei lavori sono sopraggiunte condizioni che hanno portato il precedente Direttore 

dei Lavori e RUP ing. Rosario Palmitessa a disporre con verbale del 27.10.2020 la sospensione 

dei lavori ai fini della redazione di una perizia di variante;  
 

 con Ordine di Servizio prot. 9217 del 05.02.2021 il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, Settore 

Ambiente e Servizi Pubblici ha disposto di conferire i nuovi incarichi di Responsabile del 

Procedimento all’Ing. Paola Gangai e Direttore dei Lavori all’Ing. Angelo Di Nauta; 
 

 il nuovo Direttore dei Lavori ha proposto al RUP una perizia suppletiva e di variante riguardante 

il progetto delle lavorazioni a farsi previste degli elaborati di perizia;  
 

Considerato che: 

 tale perizia di variante, si rende necessaria al fine di eseguire alcune variazioni per cause 

contingenti finalizzate al miglioramento dell’opera ed alla sua funzionalità; 
 

 tutte le motivazioni a base del presente atto, sono dettagliatamente riportate nella relazione del 

D.L., giusto art. 8, comma 2, del D.M. 49/2018 e ss. mm. ii.; 
 

 il R.U.P., a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti ha accertato le cause, 

le condizioni ed i presupposti che, a norma dell’art. 106, comma 2, del Codice, consentono di 

disporre varianti in corso d’opera, ha espresso parere favorevole, giusta relazione prot. 25082 del 

07/04/2021; 
 

 la perizia di variante comporta un aumento dell'importo originario del contratto pari al 9,92%,  

trovando copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera, così come rilevabile dal 

seguente quadro economico di spesa: 



 

 

Rilevato che 

 la perizia di variante anzidetta, è composta dai seguenti elaborati: 
 

o Relazione di Perizia; 

o Computo Metrico Estimativo dei lavori; 

o Elenco Prezzi; 

o Analisi dei Nuovi Prezzi; 

o Quadro Comparativo di raffronto; 

o Elaborati grafici; 

o Relazione tecnica-illustrativa; 

o Quadro Economico modificato; 

o 1° Atto di sottomissione e verbale di concordamento NN.PP 

 la documentazione della perizia di variante presentata dal Direttore dei Lavori è completa di tutti 

gli elaborati necessari ai sensi del D.lgs. 50/2016   
 

Dato atto che 

 che la perizia non comporta maggiori spese rispetto al quadro economico iniziale e che pertanto 

non necessita di ulteriore finanziamento; 

 che l’utilizzo delle economie di gara per la copertura delle maggiori somme, determinatesi a 

seguito di perizia di variante, non necessitano di ulteriore autorizzazione da parte della Regione 

Puglia così come chiarito con e-mail del 25.02.2021 a seguito di richiesta informale posta al 

Dirigente del Dipartimento per la Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport 

   progetto  rideterminato variante 

IMPORTO LAVORI TOTALE  (INCLUSO SICUREZZA)    39.272,44 €          44.891,15 €  

di cui lavori     23.759,83 €          27.159,15 €  

di cui incidenza manodopera (35%)    13.745,35 €          15.711,90 €  

di cui incidenza sicurezza compresa nelle voci di elenco prezzi 

(4,5%)      1.767,26 €            2.020,10 €  

IMPORTO LAVORI DA SOTTOPORRE A RIBASSO D'ASTA    37.505,18 €          42.871,05 €  

oneri sicurezza indiretti           677,64 €              677,64 €    

oneri sicurezza compresi nell'importo lavori       1.767,26 €          1.767,26 €          2.020,10 €  

ONERI DELLA SICUREZZA DA NON SOTTOPORRE A RIBASSO 

D'ASTA       2.444,90 €          2.444,90 €          2.020,10 €  

IMPORTO LAVORI OFFERTO IN SEDE DI GARA          21.089,16 €        24.106,39 € 

IMPORTO LAVORI TOTALE (A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA) 

con sicurezza         23.534,06 €    

IMPORTO LAVORI DI VARIANTE           26.126,49 €  

IMPORTO LAVORI DI VARIANTE (ESLUSO SICUREZZA)       

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:       

IVA 10% LAVORI SUI LAVORI COMPRESO SICUREZZA      3.995,01 €          2.353,41 €          2.612,65 €  

impresti   e arrot.              4.489,12 €  

incentivo                 897,82 €  

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:             7.999,59 €  

economie di gara         18.057,63 €          9.819,01 € 

TOTALE GENERALE     43.945,09 €        43.945,09 €        43.945,09 €  



per tutti – Sezione promozione della salute e del benessere - Servizio Sicurezza Alimentare e 

Sanità Veterinaria; 
 

 tra le parti, è stato sottoscritto l’apposito Atto di Sottomissione prot. 24880 del 06/04/2021; 

 

 all’opera pubblica in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: H95I18000110002 e 

CIG: Z6A23B3F03; 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A  
 

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. DI APPROVARE, la perizia di variante in corso d’opera art.106, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e 

ss. mm. ii., dei lavori di “Realizzazione del canile comunale nell’area del rifugio in via Andria in 

adiacenza all’area ex Mattatoio”, appaltati dalla ditta COOPERATIVA MURATORI PUGLIESI 

scrl, giusta relazione tecnica generale del Direttore dei Lavori, ex art. 8, comma 2, del D.M. 

49/2018 e ss. mm. ii., e, del R.U.P.;    

2. DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, la rimodulazione del quadro economico 

della perizia, di seguito riportato: 

   progetto  rideterminato variante 

IMPORTO LAVORI TOTALE  (INCLUSO SICUREZZA)    39.272,44 €          44.891,15 €  

di cui lavori     23.759,83 €          27.159,15 €  

di cui incidenza manodopera (35%)    13.745,35 €          15.711,90 €  
di cui incidenza sicurezza compresa nelle voci di elenco prezzi 

(4,5%)      1.767,26 €            2.020,10 €  

IMPORTO LAVORI DA SOTTOPORRE A RIBASSO D'ASTA    37.505,18 €          42.871,05 €  

oneri sicurezza indiretti           677,64 €              677,64 €    

oneri sicurezza compresi nell'importo lavori       1.767,26 €          1.767,26 €          2.020,10 €  
ONERI DELLA SICUREZZA DA NON SOTTOPORRE A RIBASSO 

D'ASTA       2.444,90 €          2.444,90 €          2.020,10 €  

IMPORTO LAVORI OFFERTO IN SEDE DI GARA          21.089,16 €        24.106,39 € 
IMPORTO LAVORI TOTALE (A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA) con 

sicurezza         23.534,06 €    

IMPORTO LAVORI DI VARIANTE           26.126,49 €  

IMPORTO LAVORI DI VARIANTE (ESLUSO SICUREZZA)       

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:       

IVA 10% LAVORI SUI LAVORI COMPRESO SICUREZZA      3.995,01 €          2.353,41 €          2.612,65 €  

impresti   e arrot.              4.489,12 €  

incentivo                 897,82 €  

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:             7.999,59 €  

economie di gara         18.057,63 €          9.819,01 € 

TOTALE GENERALE     43.945,09 €        43.945,09 €        43.945,09 €  



 

3. DI DARE ATTO che la perizia non comporta maggiori spese rispetto al quadro economico 

iniziale e che pertanto non necessita di ulteriore finanziamento aggiuntivo atteso che la spesa di € 

43.945,09, trova copertura al capitolo 20353 bilancio 2019 per € 5.461.09 del bilancio e per € 

38.484,00 al capitolo 20860 bilancio 2019;  

4. DI DARE ATTO che l’utilizzo delle economie di gara per la copertura delle maggiori somme, 

determinatesi a seguito di perizia di variante, non necessitano di ulteriore autorizzazione da parte 

della Regione Puglia così come chiarito con e-mail del 25.02.2021 a seguito di richiesta 

informale posta al Dirigente del Dipartimento per la Promozione della Salute, del Benessere 

sociale e dello Sport per tutti – Sezione promozione della salute e del benessere - Servizio 

Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria; 

5. DI PRENDERE ATTO che gli elaborati della perizia di variante sono consultabili al link 

https://www.comune.barletta.bt.it/retecivica/ambiente/progetti/pvcancom21/ 

6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del 

d.lgs.n.267/2000. 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, 

all’Albo Pretorio Informatico. 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 
 

 

Allegati per il solo servizio finanziario:    

1.   Elaborati di perizia analiticamente riportati in narrativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Ing. Paola Gangai 

Il Dirigente 

 Donato Lamacchia 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LAMACCHIA DONATO;1;9408928483645768532766316577294357742



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AMBIENTE nr.585 del 08/04/2021

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Impegno in favore della COOPERATIVA MURATORI PUGLIESI SCRL per Intervento di manutenzione straordinaria relativo al
rifacimento del canile comunale nell’area del rifugio in Via Andria in adiacenza all’area ex mattatoio - Nuovo Q.E. D.D. 585/2021

Determinazioni settore lavori pubblici manutenzione  patrim. NR. 843 DEL 03/06/2019Atto Amministrativo:

SIOPE: 2.02.01.09.0191.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 208602018

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2018 2455/0 Data: 16/10/2018 Importo: 38.484,00

28.739,14Importo:06/06/2019Data:2018 2455/1Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

Z6A23B3F03C.I.G.:

Fondi Regionali - Lavori di costruzione del nuovo ambulatorio veterinario comunale - Entrata
capitolo 263188

C.U.P.: H95I18000110002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RIBASSO DI GARA - Annotazione Contabile Intervento di manutenzione straordinaria relativo al rifacimento del canile
comunale nell’area del rifugio in Via Andria in adiacenza all’area ex mattatoio - Nuovo Q.E. D.D. 585/2021

Determinazioni manutenzione NR. 1360 DEL 25/09/2020Atto Amministrativo:

SIOPE: 2.02.01.09.0191.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 208602018

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2018 2455/0 Data: 16/10/2018 Importo: 38.484,00

4.357,92Importo:06/06/2019Data:2018 2455/2Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

Z6A23B3F03C.I.G.:

Fondi Regionali - Lavori di costruzione del nuovo ambulatorio veterinario comunale - Entrata
capitolo 263188

C.U.P.: H95I18000110002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AMBIENTE nr.585 del 08/04/2021

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Somme a disposizione - CANILE COMUNALE - Intervento di manutenzione straordinaria relativo al rifacimento del canile
comunale nell’area del rifugio in Via Andria in adiacenza all’area ex mattatoio - Nuovo Q.E. D.D. 585/2021 - Finanziamento
Regionale

Determinazioni Ambiente NR. 585 DEL 08/04/2021Atto Amministrativo:

SIOPE: 2.02.01.09.0191.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 208602018

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2018 2455/0 Data: 16/10/2018 Importo: 38.484,00

4.489,12Importo:31/12/2020Data:2018 2455/3Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

Fondi Regionali - Lavori di costruzione del nuovo ambulatorio veterinario comunale - Entrata
capitolo 263188

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INCENTIVO -  CANILE COMUNALE - Intervento di manutenzione straordinaria relativo al rifacimento del canile comunale
nell’area del rifugio in Via Andria in adiacenza all’area ex mattatoio - Nuovo Q.E. D.D. 585/2021 - Finanziamento Regionale

Determinazioni Ambiente NR. 585 DEL 08/04/2021Atto Amministrativo:

SIOPE: 2.02.01.09.0191.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 208602018

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2018 2455/0 Data: 16/10/2018 Importo: 38.484,00

897,82Importo:31/12/2020Data:2018 2455/4Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

Fondi Regionali - Lavori di costruzione del nuovo ambulatorio veterinario comunale - Entrata
capitolo 263188

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE AMBIENTE nr.585 del 08/04/2021

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RIBASSO DI GARA - Annotazione Contabile Intervento di manutenzione straordinaria relativo al rifacimento del canile
comunale nell’area del rifugio in 585/2020

Determinazioni manutenzione NR. 1360 DEL 25/09/2020Atto Amministrativo:

SIOPE: 2.02.01.09.0191.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 203532020

ESERCIZIO: 2021 Impegno: 2020 1354/0 Data: 30/05/2020 Importo: 5.461,09

5.461,09Importo:30/05/2020Data:2020 1354/1Subimpegno di spesa:2021ESERCIZIO:

Z6A23B3F03C.I.G.:

Manutenzione straordinaria edile immobili e scuole comunali - Finanziato da proventi concessori

C.U.P.: H95I18000110002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 26/04/2021



COMUNE DI BARLETTA

Visti

661

INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL CANILE COMUNALE NELL’AREA DEL RIFUGIO IN VIA
ANDRIA IN ADIACENZA ALL’AREA EX MATTATOIO  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

2021

Ufficio sevizi pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AMBIENTE

Nr. adozione settore: 26 Nr. adozione generale: 585
08/04/2021Data adozione:

26/04/2021Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  08/04/2021                          N°  585 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 04/05/2021 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 19/05/2021 

 

 

Barletta, lì 04/05/2021 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 

 


